† De Causis et Sedibus Morborum.

non ita pridem fel, et mucum viscidum quibus ventriculus et intestina in calidis regionibus gravantur, pro mali causa posuit*; hæc autem opinio parum certa mihi videtur.

Venena malum interdum concitârunt. ROUX Sexagenariæ exemplum colica laborantis vulgavit, cui, insigni opii copiâ enematis forma datâ, aliqua capitis affectio statim, et brevi sopor, supervenerunt; postea cervicis, maxillæque inferioris, musculi spasmis obriguere; et anicula duodecima post opium administratum horâ, mortem obiit †. Porro cel. viri MONRO et WILSON, opium ranis et cuniculis admotum tetanum ciisse experimentis invenerunt. WEBFER et BOERHAVE eundem effectum, ille cicutæ aquaticæ radici, hic stramonio, tribuunt. Nec defunct exempla mali ex gravi animi perturbatione, terrore putâ, nati.

Causæ

* Guide to Health.

† Journal de Medicine, LXXXIX.

Causæ denique, quæ infantibus recèns natis morbum concitant, sunt frigus, præsertim flabra gelida, ad sectum umbilici funiculum asperantia, immunditiæ, et partus difficilis, quo tenelli homunculi membra læduntur.

CAUSA PROXIMA ET RATIO SYMPTOMATUM.

Cùm causa, quâ fibræ musculosæ, corpore sano, in motus salutares, aliâ interposita nullâ, carent, penitus latet; causam tetani proximam exquirere vanum est.

De motus autem muscularum causa opiniones medicorum sermone celebratores sunt tantùm duæ; alii vim quandam fibris muscularis naturalcm, et *in situ* propriam harum motus causam esse contendunt; alii hanc vim a cerebro et nervis derivari, quam ideo vim *nervosam* nominant, afferere non dubitant.

Hæc

Hæc lis, quòd organa motus ministri partim e fibris musculofis, partim nervofis, et vafis sanguineis ita intertextis constant, ut nullo artificio seperari queant, experimentis difficile quidem dirimenda est.

HALLERUS opinionem, quâ fibris musculofis vim *insitam* inesse ponitur, omnium felicissimè quidem defendit, ejusque argumentis, ingeniosus JONES fusè relatis, alia addidit, quibus eorum, qui muscularum vim a nervis derivari contendunt, sententiam refelli credit.

“ Cum enim inquit, nervis ipsis insit nulla proprietas, obquam apti existunt, qui ab admotis stimulantibus contractionem capiant, idcirco, quomodo muscularis hujusmodi proprietatem impertiantur mente capere non possumus *.” Nihil autem hoc argumento futilius; si enim talia valerent; sequeretur, *azoticum* ut unum ex mille exemplis,

* JONES De Tetano, p. 7.

emplis, quæ in promptu sunt, afferam, *oxy-*
genico argentum, liquandi vim impertui non
posse, quia azoticum, per se, argentum li-
quare nequit. Qui sic ratiocinantur, nomen
tantùm Philosophiæ usurpant, quid ipsa va-
leat, ignorant. Miranda illa muscularum vi-
undecunque derivetur, vitalis, modò *irrita-*
bilitas, seu *vis irritabilis*, modò *mobilitas*, et
modò *incitabilitas* apud medicos audit.

Huic vi causis prædisponentibus ita præter
naturam auctæ, ut occasionalibus, seu exci-
tantibus in motus inordinatos, rapiatur, præ-
cipuè tetani phænomena tribuenda sunt.
Cordis scrobiculi, septi transversi, et hydro-
phobiæ signa ex pharyngis muscularum
spasmis, pendent. Fibrarum musculosarum
spasmi, quo trismus, opisthotonus, emprostho-
tonos, cæteræque mali varietates, conci-
tantur, eadem est ratio.

DIAGNOSIS.

DIAGNOSIS.

Tetanus, simul ac signa increverint, ab omni ferè alia affectione facile quidem dignoscitur; incipiens autem, præsertim si a frigore oriatur, rheumatismum, et anginam aliquantūm interdum simulat. Hic inepta medendi ratio, corporis nimirum exinanitio, inconsulto nonnunquam, adhibita fuit. Infirmi, quive nervo aliquà læso, morbo correpti fuerint, ex hoc errore multo plus danni, quam robusti, aut qui, frigore admoto, in eundem incidunt, capere solent. Ubi igitur de morbi natura ambigitur, causæ ægri-
tudinis remotæ, et faucium species, ante exquirantur oportet, quām remedia quibus frangantur vires, temerè præcipiantur. Si hoc fiat, nullum erit errandi periculum: fauces tetanicis nulla inflammationis signa ostendunt,

ostendunt, quò ab angina malum facile internoscitur. Si medicus anceps hæreat, num rheumatismus adsit, aliquantis per expectandum erit: paucis enim horis, uter morbus adsit, satis constabit.

Præter anginam, et rheumatismum, tetanus hysteriæ, epilepsia, et choreæ, interdum confundi dicitur, rei autem nosologiæ rudes sint oportet, qui in hunc errorem incident. In his enim malis spasmi penitus diversi sunt ab his, quibus tetanus insignitur: hic porro nullum habet soporem, qui morbo majori semper, et hysteriæ quoque se comitem jungit. Animum igitur ad ægri historiam, et valetudinis causas, et signa, advertendo, medicus eruditus tetanum ab his affectionibus facilè secernere valebit.

Tetanus a hydrophobia haud æque facile distinguitur, signa enim in utroque morbo sunt interdum eadem; iidem musculi, pharyngis scilicet, afficiuntur, et cause denique

vulnera putà, congeneres sunt. Hydrophobiam autem veram nunquam ex alia causa, quàm viro quod animal rabiosum in vulnera, mordicùs a seipso illato, ponit, oriri credimus. Causa igitur excitante præcipue distinguntur: porro hydrophobis spasmi sunt plerumque clonici; tetanicis autem *tonici*; hi quoque rariùs infaniunt, minusque a ventriculo laborant.

PROGNOSIS.

Judicium de tetani eventu ex ægri corporis habitu et ætate, caufis excitantibus, signorum vi, et tempore, quod duraverint, pendebit.

Si tetanici vires exinanitionibus, morbisve prægressis, admodum frangantur; si æger fit infans recèns natus; aut malum, nervo puncto, lacerato, aliterve læso, oriatur; si subito quaque

cunque ex causa invadat, et properantiūs ad summam gravitatem increseat; si spasmi brevi tantum tempore interposito, vi minime minutā, redeant; si musculorum rigore subito relaxato, corpus sudore lento gelidoque difluat; si os neque cibum, neque medicamenta accipiat, aut assumpta per os et nares repente rejiciat; si corporis extrema frigescant; si denique signa remediis adhibitis non minuantur; spes est in angusto.

Contrà, si tetanicus sit robustus; si causa occasionalis fuerit frigus; si signa tardo pede ingravescant; aut remediis mitescant; si morbus in diem quintum productus fuerit, exitus faustus sine magno errandi periculo praesageri potest.

At nihilo tamen minus, tetanus, quamvis rarò; die quarto, quintove, multo seriūs existium nonnunquam affert; rarissime autem sic protrahitur; nisi vel natura levis sit, vel si initio gravis, multum brevi minuatur; atro-

cior

cior enim diu ferri non potest; ægrum interdum hora una labente, trucidat.

RATIO MEDENDI.

Ex morbi conspectu tradito se in sequentia confilia quasi sponte dividit.

imo, Causas excitantes tollere, vel faltem earundem effectibus obstat.

2do, Spasmum solvere.

3tio, Vires sustinere et restituere.

Primum confilium absolvendi ratio e causarum occasionalium notitia pendebit.

Si dentitio morbi causa fuerit, gingivæ, quò expeditior dentibus via pateat, et dolori et

et nervorum irritationi subveniatu, statim scarificandæ sunt.

Si vermes ventriculum, aut intestina irritantes morbum concitaverint; anthelmentica quamprimum danda sunt; ex his hydrargyrus forsan, quippe qui diros illos hospites non solum fugandi, sed insigni etiam tetanicorum spasmos solvendi vi pollere fertur, selegi debet.

Ubi meconium retentum malo occasionem dat, medicamentis, quæ alvum movent, illico exinaniri necesse est. Alia præter meconium, aër nimirum impurus, immunditiæ, et umbilici funiculus imperitè post partum incisus, et curatus recenter natis trismum cinct, qui infantum nigrorum præsertim, qui in semiorbis occidui insulis servituti damnantur, stragem dat, ab his igitur causis cavendum est. Imperitæ funiculi curationi effectibus spiritus terebinthinus eidem inciso admotus optimè occurrit*.

Si

* CHISHOLM on Yellow Fever.

Si vulnera denique occasioales tetani cauſæ fuerint, eadem exploranda sunt, extranea, ſiqua infint, quamprimum extrahantur: Hoc facto medicamenta ſtimulantia vulneribus indenda laudat Rush, cui linteolum ſpiritu terebinthino tintum optimum videtur. Salutaris ſic vulneribus, ex quibus tetanus oritur, concitatur inflammatio, quod cæteroquin, patentibus omnibus ferè auctoribus, rariſſimè evenit. Hæc vulneris inflammatio corporis conditioni, ex qua tetanicorum ſpasmi pendent, et perpetuantur, cum Doctore Rush adverſari putamus.

Nigri fervorum in insula Sanctæ Crucis; vulneribus, quò tetanum arceant, falem communem cum parte fevi æquali commiftum indere ſolent.

Nervorum incifionem cerebrum inter et partem vulneratam, hujusve excisionem tetanum non nifi inflammatione motâ, fanare, aut levare auctor proxime citatus opinatur.

Hæc

Hæc Doctoris RUSH opinio rebus versis, quas a cel. viris SAUVAGES et BLANE, accepimus firmari videtur : ille affectionem, quam *convulsionem Indicam* vocat, quæque nobis vera tetani varietas videtur, ex vulneribus, quæ sanata fuerunt, frigori objectis, ortam, et ferro candente cicatrici ita admoto, ut vulnera recruduerint, efficacissime sanatam, literis prodidit * : hic trifimum lethalem haud ante ex vulnere, quām hoc ad sanitatem ita perduceretur, ut ulteriori curatione non indigeret, ortum narrat.

Si hæc vera sint, nonne membrorum, quorum vulneribus excitatur malum, excisio, prorsus inutilis, imo crudelis videtur ; quandoquidem omnia commoda, quæ illinc proveniunt inflammatione partis vulneratæ aliter motâ, percipi queant ?

Interea

* Nosolog. Method. clas. iv. ord. iii. ger. xiii. spec. ix.

Interea auxilia, quibus secundum consilium, spasmorum nempe solutio, perficitur, sedulò adhibeantur oportet. Horum præcipue sunt balneum frigidum, et tepidum, hydrargyrum, opium, æther sulphuricus, camphora, moschus, et ignis electricus.

De his sigillatim breviter agemus.

Balneum, et frigidarium præsertim optimum tetano remedium esse inter omnes ferè medicos jam constat. Frigidam corpori affusam tetanicis proficere **HIPPOCRATI*** AVICENNÆ† iisque veterum, qui hos secuti sunt, probè innotuit.

Hoc autem remedium paulatim inter veteres obsolevit; neque, quòd sciam, ante annos abhinc circiter quinquaginta, ubi medicinam in semiorbis occidui insulis facientes idem in tetano experiri cœperunt, in usum revocatum

* **HIPPOCRAT.** de Morbis, lib. III.

† AVICEN. lib. III. Ten. II. Tract. I.

revocatum est : exinde quidem usquè eō in-
valuit, ut cæteris meritò anteponatur.

Tetanicus frigidæ aliquantis per immersus
aut eādem probè perfusus, panno laneo ad
siccitatem valide fricetur : deinde eidem de-
cumbenti, et stragulis laneis involuto, ita
tamen, ut loci temperies frigidula sit, dentur
medicamenta, que sudorem moveant ; opii
tinctura, vinum antimonii tartarifati, et po-
tus diluentes tepidi, huic fini optime respon-
dent. Sudor aliquamdiu ubertim movendus
est.

Spasmi sic, inodò sudor tepidus, fluidus, et
universus, fuerit, plerunque remittunt ; cùm
autem post paulò haud raro reverti solent ;
eadem medendi ratio, brevi tempore, non
nunquam duabus, vel tribus horis, interposito,
iteranda est. Quòd si sudor non satis tepi-
dus fluat, neque signa inde mitefcant ; vel si
ægro corpus, brevi post frigidæ usum, non